2

                      УИД 91RS0009-01-2022-003496-50

Дело № 5-40-427/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2022 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Павленко Р.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского линейного пункта полиции  Крымского ЛУ МВД России на транспорте о привлечении к административной ответственности
Павленко Романа Сергеевича, ***,

по  ст. 20.21. КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час. Павленко Р.С.  находился в общественном месте - вагоне №*** поезда №*** сообщением «***» на железнодорожной  станции «Евпатория Курорт», расположенной  по адресу: ***,  в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое  достоинство и общественную нравственность, изо рта исходил характерный запах алкоголя, имел шаткую походку и  смазанную речь, на неоднократную просьбу пройти в отделение полиции отказывался, вел себя агрессивно.
В суде Павленко Р.С.  свою вину в совершении административного правонарушения не признал. Павленко Р.С. пояснил, что перед отправлением поезда выпил примерно ***гр. водки, но при этом находился в нормальном состоянии. Однако, его соседка по купе стала высказывать безосновательные претензии к нему, вызвала начальника поезда. После чего  пришла полиция, и его вывели из купе и высадили из поезда.
Полицейский ОПП Евпаторийского линейного пункта полиции  Крымского ЛУ МВД России на транспорте ***в судебном заседании пояснил, что  ***г.  начальник поезда «***» снял с поезда пассажира Павленко Р.С., который находился в состоянии сильного опьянения, так как на него поступила жалоба от другого пассажира ***Она не хотела ехать с ним в одном купе, из-за того, что он был сильно пьян и шумно вел себя. Когда он прибыл на место, то увидел Павленко Р.С., который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, не стоял на ногах, агрессивно вел себя. Павленко Р.С. также не реагировал на его просьбы выйти из вагона, в связи с чем к нему была применена сила.  Затем Павленко Р.С. был доставлен на медицинское освидетельствование, а потом помещен в КАЗ. Протокол об административном правонарушении был составлен в отношении Павленко Р.С. на следующий день, после того, как последний отрезвел, так как в предыдущий день он ничего не понимал.
Выслушав Павленко Р.С. и свидетеля ***исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Павленко Р.С.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. появления в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина  Павленко Р.С. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №***от ***г. составленным в отношении Павленко Р.С. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;
-рапортами сотрудника полиции ***г. о том, что ***час. ***г. в вагоне №***   поезда №***сообщением ***выявлен ***в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем общественную нравственность, имел шаткую неустойчивую походку, смазанную речь, характерный запах алкоголя изо рта, на неоднократную просьбу пройти в отделение полиции отказался, вел себя агрессивно, в связи с чем  к нему была применена физическая сила для доставления в подразделение полиции;
- информацией о происшествии при следовании поезда от ***г. и копией пояснений ***согласно которых Павленко Р.С. отказано в проезде  в поезде №***сообщением ***, по жалобе пассажира ***так как он находился в нетрезвом состоянии, вел себя агрессивно;

-протоколом о доставлении от ***г.; протоколом об административном задержании от ***г.;протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ***г.;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*** от ***г., которым установлено пребывание Павленко Р.С. в состоянии алкогольного опьянения, результат продутия ***мг/л. По внешним признакам установлено, что одежда Павленко Р.С. грязная, он эмоционально неустойчив, заторможен, реакция на свет вялая,  тремор век, языка, рук, неустойчивость при стоянии и ходьбе, отчетливые нарушения координации движения, речь смазанная, походка шаткая;
- письменными объяснениями свидетелей ***от ***г. о том, что они являлись очевидцами того, как сотрудники полиции выводили из поезда мужчину, который находился в явном алкогольном опьянении, имел шаткую походку, невнятную речь.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Павленко Р.С. о том, что его состояние не оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность опровергаются материалами дела и пояснениями свидетелей.

Согласно пояснений свидетеля ***Павленко Р.С. находился в состоянии сильного опьянения, имел неопрятный внешний вид,  шаткую походку, несвязную речь, не ориентировался в действительности, на замечания не реагировал, вел себя агрессивно.

Кроме того, из акта медицинского освидетельствования также усматривается, что врачом проводившим освидетельствование установлены аналогичные признаки как неопрятный внешний вид, эмоциональная неустойчивость, заторможенность тремор век, языка, рук, неустойчивость при стоянии и ходьбе, нарушения координации движения, речь смазанная, походка шаткая. Более того, результаты  продутия анализатора паров этанола свидетельствуют о нахождении Павленко Р.С. в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Таким образом, все описанные выше обстоятельства в совокупности  позволяют сделать вывод о том, что нахождение Павленко Р.С. в состоянии опьянения в общественном месте, его поведение и внешний вид оскорбляли человеческое достоинство и общественную нравственность.

           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также наличие смягчающих обстоятельств- совершение правонарушения впервые,  и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   пределах санкции ст. 20.21 КоАП РФ.
В силу ст.3.1 КоАП РФ, мировой  судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Павленко Романа Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; код ОКТМО 35712000; КБК 828 1 16 01203 01 0021 140, УИН: 0410760300405004272220160.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                         А.Э. Аметова